⁵² Valère Maxime, *Faits et dits mémorables*, IV, III, 5, ii: *Livres IV–VI*, ed. Robert Combès (Paris, 1997), on p. 23 is Curius’s oration to the Samnites: “Supervacuae, inquit, ne dicam ineptae legationis ministri, narrate Samnitibus M’. Curium malle locupletibus imperare quam ipsum fieri locupletem atque istud ut pretiosum, ita malo hominum excogitatum munus refertote et mementote me nec acie vinci nec pecunia corrumpi posse.” These last words indicate that the author held Cicero’s *De re publica*, III, 6, in his memory (*op. cit.*, 114).

⁵³ Aulus Gellius, *Les nuits attiques*, *Livres I–VI*, ed. and trans. into French by René Marache (Paris, 1967), 52; the same tradition is followed by Iulius Frontinus, *Strategemata* [IV, 3, 2], ed. Robert I. Ireland (Leipzig, 1990), 99. John of Salisbury in his *Policraticus*, i, p. 311, 11–19 (*Ioannis Saresberiensis episcopi Carnotensis*

Aulus Gellius, *Noctes Atticae*, I, 14, 2:

Tum Fabricius planas manus ab auribus ad oculos et infra deinceps ad nares et ad os et ad gulam atque inde porro ad ventrem imum deduxisse et legatis ita respondisse: dum illis omnibus membris quae attigisset obsistere atque imperare posset, numquam quicquam defuturum; propterea se pecuniam, qua nihil sibi esset usus, ab his quibus eam sciret usui esse, non accipere.

Ioh. Saresb., *Policraticus*, V, 7:

Fabricius vero planas manus ab auribus ad oculos et infra et deinceps ad nares et ad gulam et ad os et deinde ad ventrem et ima deduxit, et legatis in haec verba respondit: Dum omnibus his membris, quae attigi, resistere atque imperare potero, mihi nihil omnino deerit, ideoque vobis reservate pecuniam necessariam usibus vestris, nec eam quibus necessaria aut grata non est ingeratis; *Romani siquidem non curant habere aurum, sed imperare volunt habentibus aurum.*

Based on what has been said hitherto, the *Policraticus* anecdote combines at least two traditions: the third – the story of Fabricius, and the first, being the source of the maxim on gold. Neglecting the ancient history, Vincent only preserves the maxim. Extracted from *Cato*, the ‘useless gold’ adage lives its own life and the medieval authors take advantage of the ready-to-use formula, stylising and editing it as they need to, forgetting about its origin. John and Vincent could have used a similar *florilegium*.

There are two other fragments in the *Chronicle* that have been (and still are) indicated as inspired by Cicero’s *De senectute*; namely:⁵⁴

1. *Chronica Polonorum*, II, 22, 9 = *Cato de senectute*, 6, 17
2. *Chronica Polonorum*, IV, 25, 1 = *Cato de senectute*, 18, 66